Iuliobonna.

Ptolemæū apertus est, qui ad Cecij mōtis promontoriū, ad Danu-
bj ripā, eā simili planè situ describit, & decimā inibi Germanicam
legionem collocat. Cuius quidem cuncta, quæ intra Viennam no-
stram, & extrā in proximis pagis (quæ quidem à me collecta, & in
huius legionis enucleatione descripta plurima sunt) monumēta no-
men numerosq; præferre uidentur. His adde, quod lateres à me
recens Viennæ eruti, nominatim hanc obijciunt inscriptionem,
LEG. XIII. GE. IV L I. quam legionem Pannonicam non semel Ta-
uocis etymō. citus & nominat, & recenset. Hic iam incertum est, à Julio ne Cæ-
sare, an Iulio maximo Pannoniæ præside, Iuliam hanc appellatam
fuisse:

fuisse: & Bonnæ, hoc est territorij, siue agri, aut ipsius denique legio-
nis statione peculiari Germanis uoce accedente, Juliobonnam, ad-
seuerare debeamus. Sanè utriusque quædam rei argumenta sunt, &
quod Cæsar in Commentarijs suis decimætertiæ uidetur legionis
in Gallijs meminisse, à se eò traductæ: & quod ex duabus conflata
esset, Geminæ denominatæ: & quod multa apud nos monumenta
eruantur, quæ Iulij maximi proprætoris & decimæ legionis Ger-
manicæ in Pannonia superiori collocatæ mentione faciunt. Quæ
mehercule omnia probabilia ad nominis Viennæ etymon, ratio-
nemque reddendam uideri multis, at non certa nobis esse confirma-
taçque possunt. Improbatio
supradictorū
omnum.
Quando & nostræ gentis annales, & uetusissimo-
rum apud nos cœnobiorum exordia, diuiçque Seuerini horum agro-
rum apostoli reclamare historiam uidemus. Quod deinceps pluri-
bus uerbis ex re & ordine constituetur.

C A P . III . V I E N N A M , V E N D V M E T

Vindobonnam appellatam primum omnium fuisse.

Viennā, Vindobonā, siue Vendū, statim ab huius cō-
stitutiōe nūcupatā à Romanis fuisse crederē, nō me Beati
Rhenani grauis authoritas tantū adducere potuit, quod mihi
ea persuadere tandem, quæ in ipso Viennæ situ uetus statis e-
xempla, recēti seculo, in hanc sententiā pleraçque, à nobis reperta sunt:
quæ præter ipsum Vindobonæ nomen expressis literis incisum, le
gionis decimæ Germanicæ, & Fabianæ cohortis meminere. Ut om
nia pulchrè & Antonini itinerario, & uetusissimis apud nos literis
inuentis, annalibusque cōuenire animaduertā. Iam enim quis nescit,
Antoninum, cum iter per ripam superioris Pannoniæ, à Danubij
& Arrabonis confluentib. describeret, municipia ad Cecium mon
tem enumerare LXX. uel paulo pluriū milium passuum itinere, Ad
muros, Quadratum, Gerulatum, Flexum, Carnuntum, Equinocti
um, Alam nouam, & Vindobonam: Decimæ legionis Gem. lite-
ris nominatim Vindobonæ adiectis. Nec tantum distantiae ra-
tionibus ad unguem conuenientibus tribuerem (quæ nostra æ-
tate, ab hisce confluentibus Viennam sedecim iustorum millia-
riorum est) nisi & omnium rudera horum in medio itinere ex-
tare, & decimæ legionis (ut descripta est) in Viennensis urbis ui-
cinia haud uulgaria argumenta perspexissem. Quod dico hu-
iusmodi est: à Rabio Viennam euntibus, haud procul à loco Iter à Rabio,
quem Altenburgum uocant, pagus ruinosus occurrit, ubi aliquot siue Saurmo
Venusiac Vari cuiusdam inscriptiones obseruaui. Quem quod Hungariae Vi-
Ad muros oppidi (quod Murocinctam Ammianus in fine libri
trigesimi appellat) ruinas continere existimē, facit quod nec distan-
tia ratio, quæ est sex milliariorum, nec nomen ipsum abludit. In-
colæ barbaræ (ut cætera omnia) Sumareyn locum nominant, Sta-
tim burgos haud pro-
cul ab Alten-
burg.

tim ab eo loco ad Danubij ripam, quæ Viennā dicit, reliquorū
*Gerulata, Che-
 rulata, &
 Chertobalus,
 hodie Cher-
 burg, & ante
 annos ducen-
 tos Cherulen-
 burg, ruino-
 sum castrum
 & pagus in
 medio Bres-
 purg ac Al-
 tenburg.*
*Flexum, nunc uocat naevius naevius, Bresburg, for & decimam ibi Germani-
 te à Bregetio, cam legionem describit: Liuius Decad. 5. lib. 3. prin-
 deribus, quod cipio: Velleius Paterculus, Pisonium, & in fine: Spartanus in uita
 barbare Poso. Septimij Seueri: Pli. lib. 4.
 nium uocant, cap. 12. Orosius libro 7.
 à Pisone for. cap. 9. & Eginhardus in
 tē, Augusti & Pannonicis, siue Auarici
 Tiberij apud bellī descriptione, gesti à
 Pannones du. Carolo magno.*

*Carnuti in Pannonia supe-
 riori ripēsi meminere An-
 to. itinerarium, Ptole. qui
 Carnia obiiciunt, Petronella, ubi Carnuntum illud
 uetus sitū fuisse (cuius Velleius Paterculus, Oro-
 sius, Capitolinus, Spartanus, T. Liuius, Plinius,
 ac Ammianus meminere) præter ruderū monu-
 mentorumq; frequentiam, quæ ibi unius mediū
 milliarij distantia eruuntur, ea testimonia quæ
 nobis ex antiquis annalium codicibus ac præro-
 gatiuis cœnobiorum, à Carolo magno potissi-
 mum, eiusq; filio Ludouico Pio accedunt, satis
 coarguunt. Ab eoloco Viennam septem millia-
 ria subducimus, hoc est, ut Antoninus à Carnun-
 to Vindobonnam supputat, xxviii. milia pas-
 ce.*

*Quibus locis statem referente, constituimus: & à nobis decimæ legionis Germa-
 nicæ exempla, in pagis intermedijs Vischamundio, Leopold-
 storffio, Fensdorffio, & ad latus Geresdorffio, quot per deos im-
 mortales, tum intra ipsum oppidum Viennense in diuersis æ-
 dibus, ac isto qui recens actus est aggere, reperta sunt: de quibus
 suo loco à nobis copiosius dicetur. Atqui nec cætera itinera ad
 Vindobonnam supputata, nostræ coniecturæ reclamant. Nam à
 Vindobonna iter, quod subducit Antoninus Laureacum usque,
 octuaginta octo millium passuum, & hodie hanc intercedenis ha-
 bere rationem appetet, hoc est milliariorum Germanicorum iusto
 rum xxii. Ac extant horum ruinæ quoq; in eo itinere municipio
 rum, quæ Antonini itinerarium recenset, hoc est Comageni in Ho-
 lenburgo, è regione Cambij fluuij: Ceciae, in Ceisenmuro: Arlapis,
 siue Ara lapideæ in Pachlaru, ubi Erlaphus fluuius nomē uetus re-
 tinēs in Danubiū exoneratur. à quo Ensū, hoc est Laureaci ruinas
 quinq; millaria, uel ut Antoninus supputat, uiginti millia passuum
 numerant. Sed nec illa dissentire intercedo nostro tempore ap-
 paret, quam is inter Vindobonnam & Pætouionem colligit, cen-
 tum & octuaginta quatuor millium passuum, municipijs interme-
 dijs, in quæ uiator diuerterat, Aquis, Scarabancia, Sauaria, Arra-
 Ruinæ ueterū bone, & Alicano. Enim uero nostris id hominib. constat, qui eam
 municipiorū aliquando à Vienna Austriæ ad Styriæ Pætouionem, Drauiq; ri-
 & Pætouionē pam, uiam suscepereunt (si modo, ut eam hic Antoninus per amba-
 styriæ.*

Distantia in-
ter Sabariam
& Vindobon-
nam.

Sabaria hodie
Staynaman-
ger, diu Mar-
tini patria,
quam Claudi⁹
Cæsaris colo-
niā Plinius
uocat lib. 3.

cap. 24.
Sacarbancia,
cuius præter
Anto. itinera-
riū meminit di-
uis Hierony-
mus et uita di-
uo Quirini, ho-
die Scarpring
prope Gunsi-
um, in confini-
bus Hungariæ
& Austriæ.

Sirmii Panno-
niae inferioris
metropolis e-
rat.

Vnde Vindo-
bonna sit di-
cta.

Rhaetobonna,
id est Rhaeto-
ru cohortis sta-
tio, in regis ca-
stris : unde cor-
rupte Ratisbo-
nam, & Re-
genfurgum.
Aurubonna,
& Terbonna.

ges describit, per Sabariam Hungariæ, nec procul à confinib. Au-
striæ Styriæq; positum municipium ingressi fuerint) tanto ferè spa-
cio emetiendam : oppidorum quoq; intermediorum locorumq;
ruinas pertransandas esse, Nouam ciuitatem, Oedenburgū, Stay-
namanger, Sanctum Gothardum, & Lyinbachum apud Hunga-
ros ducatu nobilem locum. Et ut nihil non ad huius nostræ con-
iecturæ confirmationem adducamus, idem Itinerarium iter descri-
bens à Sabaria Vindobonnam, octuaginta nouem millium pas-
suum id colligit, in medio occurribus municipijs Scarabantia &
Myrteno. Quæ distantia ratio, & hodie inter Viennam Austriæ
& Hungariæ Sabariā (quam à uetus tatis ruderibus Staynamanger
nuncupamus) animaduersa est, utpote uiginti milliariorum nostra-
tum. Sunt quoq; in eo itinere transeunda loca, quæ aliquam uetus-
tatis habent prærogatiuam, Oedenburgum & Marciū : quorum
hoc Mirtenum, illud uero Sacarbantiā refert, uel (ut quidā habēt)
Scarabanciam, diuī Quirini martyrio nobilem locum, & ubi mul-
ta à nobis uetus tatis exempla animaduersa sunt. Hęc omnia eiusmo-
di sunt, ut Vindobonnae ruderā in Vuienna nostra Austriæ extare
testentur, loco uidelicet in ipsis quondam Pannoniæ Noricijq; col-
limitijs. Proinde recte Jordnandes, Gothicarum rerum author, de-
lineans Pannoniā, duobus eam potissimis municipijs utrinque,
hoc est ab oriente & ab occasu concludit, Sirmio & Vindobonna.
Quorum hanc ab occasu, illam uero ab ortu ultimam fuisse, uerisi-
mile est. à cuius nomine & in hanc nostram ætatem, ager qui inter
Sauum, Drauum, & Danubium medius interiacet, uino generoso
nominatissimus, Syinigius gentilicia apud Hungaros lingua, & lati-
ne ab his Sirmiensis appellatur. Gothi uero cernentes (ait) Gepidas
Hunnorum sibi sedes defendere, Hunnorūq; populum suas anti-
quas sedes occupare, maluerunt à Romano regno terras petere,
quām cum discrimine suo inuadere alienas, accipiētes Pannoniām,
quæ in longa porrecta planicie habet ab oriente Mœsiā superio-
rem, à meridie Dalmatiā, ab occasu Noricum, à Septentrione Da-
nubium, ornata patria ciuitatibus plurimis, quarum prima Sirmis,
extrema Vindobonna, hæc ille. Cæterum ut colophonem huic
capiti imponamus, existimo ego (in qua & Beatus Rhenanus sen-
tentia est) à Venedorum populorum territorio, & banno (ut Ger-
mani uocat) tanquam Vendobonnam denominatam esse: fuisseq;
eam Romanis consuetudinem, cum ea à Teutonicis nationibus lo-
ca adseruissent, ut earum uoces in suam transtulerint pronunciatio-
nem: perinde ut Rhaetorum cohortis statua in Regijs castris Rhæ-
tobonnam, quam hodie corrupte Ratisponā uocamus, & in Pan-
nonia Sauia Eurobonnam & Terbonnam, itemq; ad Rhenū Bon-
nam appellarūt. Vendī porro oppidi ab Augusto Cæsare inter cæ-
tera Illyrici municipia subiugati, mentionem Strabo facit his uer-

*vendum oppi-
dum, postea
Vindobonna.* bis: Porro Iapides circa hos habitant locos, gens Illyricis Gallicisq; immixta, & penes istos est sublimitas. Iapides igitur uirorum florentes robore antea, & utroq; ex montis latere domicilia habentes, ab Augusto tandem Cæsare summo cum labore debellati sunt, cum latè latrocinijs inualescerent: ipsorum autem oppida, Metullum, Aurubonnum, Monetum, Vendū. Et rursus libro septimo, cum Panniam delineasset: Iapides enim (ait) in Albio monte siti sunt, qui alpibus posterior est, excelsus admodum: hinc quidem ad Pan nonios Istrumq; pertinentes, hinc autem ad Hadriaticum mare: pugnaces quidem, cæterum ab Augusto Cæsare tandem expugnati ad unum omnes. eorum oppida, Metullum, Auruponnum, Monetum, Vendū, hec Strabo. Quæ omnia luculēto testimonio, quæ de Vindobonna diximus, corroborant: hoc uidelicet nomine Vindoniam nostram nuncupatam fuisse. qua in urbe Marcū Aurelium Cæsarem rebus humanis fuisse exemptum, post illam insignem à Quadis & Marcomanis relatam uictoriam, Aurelius Victor, probatus historiæ author, adseuerat.

C A P. IIII. *VINDOBONNA MA-*
cohortis Fabianæ statuus nomen mutasse, ut postea Fabiana
diceretur, & à Germanis per syncopen syllaba de-
truncata, Bianæ, & Bienna.

QUOD in cæteris cōtigit municipijs, quib. legionū aut cohortiū, alarūq; statuua nomina mutarūt, id et Vindobonna usuuenit. Habebāt Romani per municipia ripēsia ad Danubij limitē cohortes, ita in utraq; Pānonia Noricoq; Ex supputatione Anto. itinera distributas, ut in Anamatia Tentonū, in Herrij appareret, Anamatia sitū in culeia Sicambrorū, in Salua Carporū cohortes alerent, quæ ad legionem primam adiutriem pertinebant, præsidio Pannoniæ inferiori impositæ. Ita in Pannonia superiori, in Fle-Herculeæ porro, siue ad Herculem, in nostram ueterem Eudam, ubi saxum repertū cum inscriptione Cohortis Sicambrorū, cuius et Tacitus mentionē facit lib. 4. Hinc in hanc diem locū ruinosum prope ueterem Budam Hungari Schambri uocant. Ita Saluae positus (cuius et Ptolemæus meminit) in nostrum Schalmar cōuenit, duabus à Buda milliaribus Au- fioni Ptolemei ac Antonini correspondens. Porro Flexi distantia ex diametro Breslugo nostro cōuenit, quod hodie adhuc Posonium, & in scrinijs urbis Pisonium uocat, à Pisone uidelicet, eiusq; cohorte uel legione, cuius opera Tiberius Pannones subegit. Ceterorū ueteres uoces utræq; extant. Quam namq; urbem nos Passau uocamus, latine Batauam, à Batauis: & Boiotra partem loci, à Boioduro, sic Regensburg à Regijs castris Germani, idemq; oppidum latini Ratisponam corrupte, tanquam Rhætobonnam dicimus.